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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
zima se nám postupně přesouvá směrem 
k jaru. Zimní údržba letos funguje celkem 
bez problémů díky technice, kterou obec 
disponuje, ale i díky nasazení pracovníků 
údržby.

Pevně věřím, že konečně zažijeme „normální“ 
rok. Že budeme schopni realizovat veškeré 

opravy a údržbu majetku v potřebném roz-
sahu a nové investice. Nedostatky kapacit a 
firem výrazně brzdily v roce 2021 jakoukoliv 
činnost. A v co doufám ještě víc, že se bude-
me moct bez omezení potkávat na všech na-
plánovaných akcích. A že jich není málo jste 
mohli zjistit v minulém čísle Českoveského 
zpravodaje.

V těchto dnech vrcholí příprava rozpočtu na 
tento rok, který by se měl schvalovat na jed-

nání březnového Zastupitelstva obce. Vrcholí 
také příprava otevření muzea válečné historie, 
které je naplánováno na měsíc duben. S přes-
ným termínem vás seznámíme v příštím čísle 
a myslím, že se máme na co těšit.

Vážení spoluobčané, přejí vám co nejkrásnější 
měsíc březen.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
•  V  pátek 25.03.2022 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích.  Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 
ks (1 ks na měsíc). Plastový odpad však mů-
žete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů 
– nemusí být „obecní“. 

• Upozorňujeme občany, že do 31.01.2022 
měl být dle Obecně závazné vyhlášky  

č. 4/2021 uhrazen poplatek za komunální 
a  separovaný odpad na rok 2022. Odpa-
dové nádoby musí být označené nejen 
příslušnou známkou na rok 2022 nebo 
1. pol. 2022, ale také QR kódem. Bez řád-
ného označení nebudou Technické služby 
popelnice vyvážet.

• První svoz nádob na bioodpad pro-
běhne v úterý 19.04.2022. I tento rok bu-
dou svozy bionádob probíhat každý sudý 
týden v úterý. Zájemci si mohou nádoby na 
bioodpad zakoupit v  obchodech tomu ur-
čených. Počet bionádob na domácnost není 
omezen. Všechny bionádoby přistavené 

ke svozu musí být označeny QR kódem. 
QR kódy si občané mohou vyzvednout na 
obecním úřadě u  paní Malé. Technické 
služby budou vyvážet jen bioodpad ulo-
žený v nádobách, ne v pytlích!

• V  letošním roce bude opět probíhat 
výdej kompostérů. Zájemci z  řad občanů 
obce Česká Ves si jej mohou bezplatně 
pronajmout od obce, pokud ještě nemají. 
Musí podepsat smlouvu o pronájmu kom-
postéru na obecním úřadě u  paní Lucie 
Malé, nejdříve však ve středu 06.04.2022 
a kompostér si rovnou vyzvednou také na 
obecním úřadě.
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Usnesení 
Zastupitelstva 
obce Česká Ves 
č. 1/2022 konané 
dne 27.01.2022
I. ZO schvaluje:
1. Dodatek pravidel rozpočtového provi-
zoria na rok 2022.
Zastupitelstvo obce pro hospodaření obce 
doplňuje pravidla rozpočtového provizoria 
o bod:
f. obec schvaluje uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy na poskytnutí návratné 

finanční výpomoci na předfinanco-
vání projektu z  Euroregionu Praděd 
(CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_009-XV. kolo – 
reg. č. 2996) mezi obcí Česká Ves a SK Řetě-
zárna z.s., Sportovní 284, Česká Ves

2. Uzavření veřejnoprávní smlouvy na po-
skytnutí návratné finanční výpomoci na     
předfinancování projektu z  Euroregionu 
Praděd (CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_009-XV. 
kolo –     reg. č. 2996) uzavřenou mezí obcí 
Česká Ves a  SK Řetězárna z.s., Sportovní 
284, Česká Ves

3. Odměnu starostovi obce Česká Ves Ing. 
Petru Mudrovi, splatnou ve mzdě za měsíc 
leden    roku 2022, ve výši jednonásobku 
měsíční odměny. Odměna je udělena na 
základě nadstandardního plnění pracov-
ních úkolů i  nad rámec svých povinností, 

a to zejména:
- za aktivní členství v  oblasti cestovního 
ruchu,
- za aktivní přínos v Představenstvu společ-
nosti Vak a.s., předsednictví v Mikroregio-
nu Jesenicko,
- za podílení se na realizaci dotačních titulů.

4. Odměnu místostarostovi obce Česká Ves 
Bc. Karlu Kubalovi, splatnou ve mzdě za 
měsíc     leden roku 2022, ve výši poloviny 
měsíční odměny. Odměna je udělena na 
základě nadstandartního plnění pracov-
ních úkolů i  nad rámec svých povinností 
a podílení se na realizaci dotačních titulů. 

5. Kroky vedoucí k  přípravě podpisu 
partnerské smlouvy a  následně uzavření 
smlouvy o  partnerství s  gminou Walce, 
Polsko. 

Z deníku starosty
19. ledna – na obecním úřadě proběhla po-
rada k akci Den obce 2022.
Následovalo jednání s  projektanty kvůli zá-
měrům na tento rok, poté jednání k vydání 
knihy o válečné historii.
20. ledna – byli jsme gratulovat jubilantům.
21. ledna – proběhlo natáčení pořadu Toulavá 
kamera, tentokrát o běžeckém lyžování v Jese-
níkách.
24. ledna – na obecním úřadě odpoledne za-
sedal finanční výbor před jednáním Zastupitel-
stva obce.
25. ledna – na obecním úřadě se konalo dal-
ší jednání o přípravě stavebních projektů.
27. ledna – na Červenohorském sedle se ko-

nalo zasedání Mikroregionu Jesenicko, řešila 
se mimo jiné oprava skal na Čertových ka-
menech. Na jednání navázalo setkání s pol-
skou částí Euroregionu s  projektem Praděd 
cestou Jeseníky.
Odpoledne se od 17 hodin na obecním 
úřadě konalo první zasedání Zastupitelstva 
obce Česká Ves v letošním roce.
31. ledna – v Jeseníku se odpoledne konala 
pracovní porada Jeseníky – Sdružení cestov-
ního ruchu.
Odpoledne proběhlo na obecním úřadě také 
zasedání Rady obce.
1. února – v Jeseníku jsem se zúčastnil jed-
nání Správní rady Jeseníky – Sdružení cestov-
ního ruchu.
Konalo se jednání s  firmou Než zazvo-
ní ohledně marketingových aktivit školy 
a obce.
2. února – na obecním úřadě se konal Sbor 
zástupců kvůli pozemkovým úpravám.
3. února – uskutečnilo se jednání s  ná-

městkem Ministerstva pro místní rozvoj  
Dr. Radimem Sršněm.
7. února – na obecním úřadě proběhlo jed-
nání se zástupci České pošty o riziku uzavření 
Pošty partner do doby najití nového provo-
zovatele. Toto riziko se během následujícího 
týdne podařilo zatím odvrátit.
Odpoledne se na obecním úřadě sešla Osvě-
tová beseda kvůli organizaci masopustu.
9. února – dovolená.    
11. února – zúčastnil jsem se pravidelného 
sezení vedení Policie ČR se zástupci obcí.
14. února – uskutečnilo se jednání o  žá-
dosti o dotaci na Olomoucký kraj na rekon-
strukci Čertových kamenů.
15. února – proběhlo jednání k dokončova-
cím pracím budovy staré zbrojnice.
17. února – zúčastnil jsem se jednání na Je-
seníky – Sdružení cestovního ruchu.

Petr Mudra

Den obce 2022 
– představení 
účinkujících
V  následujících 4 číslech Českoveské-
ho zpravodaje vám postupně předsta-
víme osm účinkujících, kteří vás bu-
dou bavit 11. června 2022 na Dni obce. 
Dnes to budou dva a  jako první vám 
představíme rockovou kapelu Anthra-
cit z Jeseníku.

Kapela vznikla v roce 1987 na SPŠE v Mohelnici. 
Všichni tehdejší členové byli studenti elektro-
technické průmyslovky. Kapela hrála v 90. letech 
na Mohelnicku, Zábřežsku, Šumpersku a  Uni-
čovsku a v roce 1991 se rozpadla. Když v roce 
2019 Aleš Šramko a Martin Starý oslovili Mirka 
Zacpálka (původní člen kapely Anthracit), jestli 
nechce zase hrát, tak přišel nápad na znovuzro-
zení této kapely. Dnes už je to úspěšné seskupe-
ní s vlastním repertoárem, které hraje v tomto 
složení: zpěv – Jiří Svoboda, bicí – Aleš Šramko, 
basová kytara a zpěv – Martin Starý, doprovod-
ná kytara a zpěv – Lukáš Ivan, sólová kytara, zpěv 
a kapelník – Miroslav Zacpálek.

Druhý účinkující je žonglér Michal Tříska. 
Už od 16 let křižuje Česko a  přilehlé státy 
se svojí žonglérskou show. Po maturitě od-
jel na tři roky do Londýna a  Austrálie, kde 
se z něho stal street performer. Po více než 
1000 show je zpět, aby nabyté zkušenosti 
zúročil na domácí scéně a zároveň si rozšířil 
obzory studiem psychologie. Mezi jeho nej-
větší projekty patří žonglování pro National 
Geographic, či v reklamě na Algidu.

René Bouchal

Foto: kapela Anthracit Foto: Michal Tříska
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Na slovíčko 
s předsedkyní 
Osvětové 
besedy Helenou 
Kuncovou
V naší obci můžete navštívit mnoho spole-
čenských a kulturních akcí. Věděli jste však, 
kdo za nimi přesně stojí? Není to jen obec 
samotná, podílí se na nich lidi, kteří jsou sou-
částí různých spolků, ať už to jsou Ženy Česká 
Ves, Rada rodičů, SDH Česká Ves, SK Řetězár-
na či Spolek pro Českou Ves. Především však 
osvětová beseda, která koordinuje kulturní a 
společenský život a činnost těchto spolků. S 
její předsedkyní jsem si dnes povídala.

Rozvoj osvětových besed byl v naší republice 
pomalu nastartován již v roce 1948 a jejich hlav-
ním úkolem bylo zajišťovat převážně společen-

ský a kulturní život. Osvětové besedy měly být 
společnými kluby pro celou vesnici. V naší obci 
existuje již desítky let. Helena Kuncová se před-
sedkyní osvětové besedy (dále OB) stala v roce 
2014. V České Vsi žije se svou rodinou již od roku 
1997. Nyní si její kuchařské umění užívají děti v 
naší barevné školce, předtím to byli školáci ve 
škole. S prací pro obec má praxi, jelikož po dobu 
školní docházky svých dcer byla také členkou 
rady rodičů. Co vše nám dále prozradila vám od-
tajní následující řádky.

Heli, mohla bys nám na začátek říct něco málo 
o činnosti OB, kterou zřídila obec pro kulturní 
činnost?

OB je v obci pod různými názvy již několik desí-
tek let. Snahou je rozvíjet společenský a kulturní 
život v obci a podílet se na jeho tvorbě spolu s 
českoveskými spolky.

Jak dlouho jsi předsedkyní a co je tvým hlavním 
úkolem?

Předsedkyní jsem od podzimu roku 2014. Mým 
úkolem je hlavně komunikace s  jednotlivými 
spolky při tvorbě plánu akcí na celý rok, u někte-
rých akcí, kde jsme jako OB spolupořadatel, tak 
zajišťuji jejich přípravu a průběh. To samozřejmě 
nedělám pouze já, ale společně se svými kolegy-
němi a kolegy.

Kolik máte nyní členů? Kdyby měl někdo zájem, lze 
doplnit vaše řady?

V současné době máme 12 členů. Pokud by se 
našel jakýkoliv zájemce, který by chtěl s  námi 
spolupracovat, tak ho srdečně přivítáme mezi 
námi. Nejjednodušší způsob je mě kontaktovat. 

Nejde se bohužel nezeptat ani v tomto rozhovoru, 
jak moc vaši práci ovlivnila pandemie koronaviru?

Tak bohužel jako všechny nás tento problém 
hodně ovlivnil. Vzhledem k různým opatřením 

bylo pořádání akcí velmi složité. Některé akce 
(jako např. Den obce, Letní kino, Setkání s dří-
ve narozenými) se přesto povedlo uskutečnit. 
Naopak některé akce, které již byly nachystány, 
se nakonec nemohly uskutečnit (Českoveské 
adventní trhy a rozsvěcení vánočního stromu, 
Českoveský Mikuláš).

Můžeš nám říct, co OB plánuje v nejbližší době?

Nejbližší akce jsou Českoveský velikonoční jar-
mark a Velikonoční dílničky – to ve spolupráci 
s Radou rodičů při ZŠ Česká Ves, Den otevře-
ných dveří v ZŠ – pořádá škola. Další plánova-
nou akcí je Slet českoveských čarodějnic a sta-
vění májky.
Přehled akcí na celý kalendářní rok vyšel v led-
novém čísle Českoveského zpravodaje.
 
Práce pro OB je jistě časově náročná, jak jde sklou-
bit s tvou prací, rodinou? Jak například relaxuješ?

Náročné to sice je, ale pokud máš kolem sebe 
úžasné lidi, tak je vše daleko jednodušší. Proto-
že s rodinou samozřejmě chci trávit co nejvíce 
svého času, tak je do akcí také zapojuji. Když 
vyjde čas, tak si ráda vyjedu na kole, projdu pří-
rodou, sem tam něco upeču, anebo vytvořím. 
A jako u většiny dívek a žen bylo i mým snem 
být princeznou, což se nesplnilo, tak si to vyna-
hrazuji návštěvami hradů a zámků po celé ČR.

Chtěla bys našim čtenářům říct něco na závěr?

Ráda bych touto cestou chtěla poděkovat 
všem, kteří se na akcích podílí, ať to jsou jednot-
livé spolky anebo spousta dobrovolníků. Těším 
se, že spoustu lidiček potkám na některé z akcí. 

Děkuji za příjemné povídání a přeji, ať se brzy 
potkáme na nějaké akci.

Alice Žáková

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v  sobotu 26. března 2022 od 9.00 
do 10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-

te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 

3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Nová otevírací 
doba pošty 
Česká Ves
Česká pošta informuje o  dočasné 
změně hodin pro veřejnost provozovny 
Česká Ves, a  to ve dnech od 01.03. do 
30.06.2022 z provozních důvodů:

Pondělí 10.30 – 17.00 h

Úterý 7.00 – 12.30 h

Středa 10.30 – 17.00 h

Čtvrtek 7.00 – 12.30 h

Pátek 10.30 – 14.00 h

Foto: archiv Helena Kuncová
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
ŘÍŠE DIVŮ
Autorka: Jennifer Cody Epstein

Opravdu strhující rodinné drama na po-
zadí nástupu fašismu v  Německu. Křeh-
ký příběh dvou nerozlučných kamarádek 
Renate a  Ilse, které doba, v  níž prožíva-
jí své dospívání, vystaví kruté zkoušce. 
A ještě je tu třetí hrdinka, Ava, dcera Ilse, 
která hledá odpovědi na otázky, na které 
nedostala odpověď, a  které jsou zaha-
leny tajemstvím z  minulosti. Odpovědi 
se dozvídáme v  nezvykle poskládaném 
kaleidoskopu kapitol, které jsou vyprá-
věny vždy jednou z  hrdinek. I  bez popi-
sů krutostí, které se děly, se vám kniha 
dostane pod kůži. A  tak si tento příběh 
o přátelství, vině, zradě, odpuštění a také 
lásce (i  té mateřské) nenechte ujít. Je to 
dechberoucí čtení.

Knihy pro děti:
365 TUČŇÁKŮ
Autor: Jean-Luc Fromental

Osvěžující a opravdu zábavná dětská kníž-
ka většího formátu, která má kromě dost 
dobré matematické linky s  počítáním 
tučňáků i  nečekaně etický a  ekologický 
podtext. Za nádherný bonus lze jistě po-
važovat skvělé výtvarné provedení. Kniha 
se dá pojmout několika způsoby a všechny 
nám dospělým, ale především našim dě-
tem něco dají. Právě toto je ideální kniha 
pro dětskou fantazii, a navíc se u ní může 
rozvinout rodinná debata na různá, ne-
jen ekologická témata. 
Jak by to asi vypadalo u vás doma, kdyby 
vám najednou z ničeho nic pošta začala 
každý den doručovat tučňáky? Pozor na 
nevyžádané zásilky!

Vaše knihovnice

Pozvánka na 
NOC S ANDERSENEM

V pátek 1. dubna 2022 od 18.00 hod. se v obecní knihovně Česká Ves
koná každoroční akce Noc s Andersenem.

Přijměte srdečné pozvání.
Případní zájemci si mohou přihlášku vyzvednout v knihovně nejpozději do 24. března 2022.

Počet míst je omezený, tak neváhejte. 
Máte se opět na co těšit!

Vaše knihovnice

Jak se této výzvy účastnit najdete na webových stránkách www.databazeknih.cz – čtenář-
ská výzva. Pokud budete potřebovat s něčím pomoci, neváhejte se na nás obrátit.

Vaše knihovnice
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Mladí hasiči
Naším úkolem je nezahálet a  snažit se 
připravovat na další soutěže a akce, kte-
ré máme ještě před sebou, než se uzavře 
další ročník 2021/2022 hry Plamen.

Zima je opravdu dlouhá, a proto se nedá 
připravovat venku, ale nevadí, i  klubov-
na je vyhovující, neboť plnění činností 
není jen běhání. Kreslení do soutěže PO 
očima dětí, sběr plastových vršků a  pří-
prava na splnění odznaků odbornosti 

(velitel, strojník, cvičitel, preventista, 
kronikář) patří také do dalších splně-
ných úkolů a  naší činnosti. Také jsme se 
zúčastnili plaveckého kurzu na našem 
bazénu v  České Vsi pod vedením paní 
Kubánkové a  tohoto kurzu se také zú-
častnil i  kolektiv mladých hasičů z  Vá-
penné. Tento kurz byl pro nás všechny 
opravdu zajímavý, neboť plavat jen tak 
nám připadá jednoduché, ale udržet 
se nad vodou nebo pod vodou… to už 
opravdu není jen tak. A potom ještě ně-
komu pomoct, když se například topí…  
a sami máme ve vodě co dělat. Kurz pla-
vání i pro neplavce je to, co můžeme do-
poručit. 

Touto cestou vedoucí mladých hasičů 
z České Vsi, Vápenné a také všichni mladí 
hasiči děkujeme paní Kubánkové, že se 
nás ujala a  poděkování patří také všem 
zaměstnancům bazénu a  vedoucímu 
bazénu, za kladný přístup k  nám všem 
v této nelehké době.

Renáta Baďurová – vedoucí MH

Foto: archiv SDH Česká Ves

Ze školního diáře
17.1. –  Proběhlo školní kolo olympiády v čes-
kém jazyce, kterého se zúčastnili zájemci z  8. 
a 9. tříd. Do okresního kola jako nejúspěšnější 
řešitelé a literáti „v jednom“ postupují první dva 
žáci z těchto umístěných: na 1. místě Anna Ma-
rie Dorničáková z IX. A, na 2. místě Erik Skypala 
z IX. B a na 3. místě se umístila Gabriela Zoub-
ková z IX. A.
Šest mluvnických úkolů a slohovou práci také 
pěkně zvládly: Klára Pospíšilová a Eva Spáčilová 
z IX. B a Klára Kapustová z IX. A. Všem přízniv-
cům českého jazyka, kteří se zúčastnili dvouho-
dinového logicko-tvořivého „maratonu“, děku-
jeme za účast, především však za odvedenou 
práci, snahu a pohodovou atmosféru. 

25.1. – Byl zahájen lyžařský výcvik 8. ročníků ve 

Starém Městě ve Ski areálu Kunčice. Obouvání 
do lyžáků dalo tradičně zabrat, ale druhý den 
už všichni zdatně jezdili na lanovce a užívali si 
dopolední i  odpolední lyžování a  snowboar-
dování. Večery byly ve znamení společenských 
her a tvorby příběhů.

28.1. – Gymnázium Jeseník ve spolupráci s 
Univerzitou Palackého v Olomouci připravilo 
pro žáky devátých ročníků zábavný program 
plný zajímavých chemických pokusů. Žáci si 
mohli vyzkoušet pokus s tekutým dusíkem, vy-
robili si fotku, měnili barvy kapalin za pomoci 
chemických reakcí a ukázali si pokus s názvem 
Faraonův had.  Celý den byl pro žáky přínosem 
a  velice si ho užili. Všem organizátorům akce 
děkujeme za zajímavý program. 

1.2. – Pololetní vysvědčení. Jeden z  velkých 
momentů v životě každého prvňáčka. Aby ten-

to okamžik byl pro děti opravdu nezapomenu-
telný, čekalo na žáky z první třídy malé překva-
pení. Paní učitelka třídní ve spolupráci s rodiči 
jim připravila malou oslavu se spoustou dobrot 
a malým dárečkem pro každého. 

1.2.–4.2. – ZŠ Česká Ves organizovala mezi-
národní setkání učitelů čtyř partnerských škol 
v  Praze. V  rámci Erasmus projektu MATHS in 
MOTION se metoda Hejného dostává nejen 
za hranice České Vsi, ale i České republiky. Více 
v samostatném článku. 

9.2. – Žáci pátých a šestých ročníků se účastnili 
dojezdového lyžařského výcviku, který probí-
hal ve Ski areálu Ramzová.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Soutěž Vánoční 
dílničky
I  když nebylo možné uskutečnit tradiční 
akci Vánoční dílničky tak, jak je známe, ne-
lenili jsme a vyhlásili soutěž Vánoční dílnič-
ky – online verzi.

Zapojit se mohli všichni žáci základní školy 
a  jejich úkolem bylo vytvořit vánoční dekora-
ci pouze z věcí, které mají doma. Vyhodnoce-
ní proběhlo společně s  Radou rodičů při ZŠ 
a školním parlamentem. Odměněni byli nejen 
výherci prvních třech míst, ale symbolicky také 
všichni, kteří se soutěže zúčastnili. Vítězové 
jsou: 1. místo Matyáš Palucha, 9. A – sněhuláci,
2. místo Markéta Šalplachtová, 6. B – andělíč-
ci a 3. místo Tereza, Barbora a Klára Klohnovy, 
3.+4. tř. – věnec.

Všem dětem tímto děkujeme a  doufáme, že 
příští dílničky proběhnou opět ve velkém stylu 
ve škole.

 
Za Radu rodičů při ZŠ Česká Ves   

Alena Černěnková

Matematické 
okénko
Tentokrát nakoukneme do prostředí 
Hadů. Nebojte, nejsme v  přírodopise, 
stále zůstáváme v matematice.

V  životě čísly vyjadřujeme stavy (mám  
10 Kč) i  změny (dostal jsem 5 Kč). Stejně 

tak i  v  prostředí Hadů máme stavy (čísla 
v  kroužcích) a  změny (čísla nad šipkami 
označující přičítání, odčítání, násobení 
nebo dělení). 

V  prvním hadovi jsou zapsány dva stavy  
(3 a  8) a  jedna změna (přičítej 5).  V  dru-
hém hadovi vidíme tři stavy (1, 3 a  12) 
a dvě změny (přičítej 2 a vynásob 4).

Přípravou na Hady jsou stolní hry, ve kte-
rých se hází hrací kostkou. Číslo, které na 
kostce padne, určí změnu polohy figur-
ky. První úlohy řeší žáci metodou pokus-
-omyl. Při  řešení později používají kroko-
vadla (krokovací pásy). 

Jednotlivé příklady najdete v rubrice Čes-
koveský zpravodaj dětem.

 
 

Za 1. stupeň ZŠ Česká Ves 
Mgr. Kateřina Chorváthová

Základní škola  
organizovala  
mezinárodní  
meeting v Praze
ZŠ Česká Ves zajištovala ve dnech 1.–4. 
února 2022 setkání učitelů v Praze. Pro 
pedagogy z  Portugalska, Litvy a  Es-
tonska proběhla ochutnávka Hejného 
matematiky v  podání excelentních lek-
torek: vnučky prof. Hejného Mgr. Anny 
Kuriak Sukniak, dále spoluautorky 
učebnic PhDr. Jany Slezákové a  známé 
pardubické učitelky Mgr. Petry Antlové.

Bylo to první z  pěti plánovaných setkání, 
tentokrát věnováno také organizaci a  ča-

sovému rozvrhu celého projektu. Projekt 
je zaměřen na matematiku v pohybu (ma-
tematické hry venku, geometrie v pohybu, 
logické hry s  pohybem, apod.). Na další 
čtyři meetingy již učitelé vyjedou i se svý-
mi žáky z Erasmus klubu při ZŠ. 

Do Fafe v Portugalsku se žáci rozjedou za 
poznáním už na začátku května, v červnu 
je čeká výjezd do estonského města Narva. 
V  dalším školním roce poletíme do Litvy, 
do města Prienai. Zakončení vzájemných 
návštěv a  sdílení zkušeností proběhne 
v České Vsi příští zimu. 

Máme radost, že se v  rámci Erasmus pro-
jektu MATHS in MOTION metoda Hejného 
dostává nejen za hranice České Vsi, ale i za 
hranice České republiky.

 
Mgr. Pavla Mudrová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Když z  hada některé číslo nebo čísla 
vymažeme, vzniká úloha „doplň hada“
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Zájezd seniorů 
z Jesenicka  
do Prahy
Sdružení měst a  obcí Jesenicka a  obec 
Mikulovice pořádají tradiční zájezd se-
niorů do Prahy.

Akci, která je připravována v  rámci spo-
lupráce Sdružení měst a  obcí Jesenicka 
a městské části Praha 1, organizačně zajiš-
ťuje obec Mikulovice.
Zájezd se bude konat ve dnech  
22.–24.06.2022.  
Cena zájezdu je 3.100 Kč (zahrnuje dopra-
vu a  ubytování v  hotelu, stravu a  vstupy).  
Program bude připraven do 31.05.2022.

Zájemci o  účast se mohou přihlásit do 
31.05.2022 na tel. č. 584429100 nebo 
775200658 nebo e-mailem na adrese  
asistentka@mikulovice.cz.
V  případě velkého zájmu budou upřed-
nostněni zájemci, kteří se této akce ještě 
nezúčastnili.

Obec Mikulovice

Už je to pár let zpátky, kdy se po mno-
ha letech v  obci obnovila tradice ma-
sopustního průvodu v  maskách cent-
rem obce.

Napříč republikou se můžeme setkat s mno-
ha názvy – ostatky, fašank, voračky, končiny 
nebo karneval. Masopust představuje ob-
dobí mezi Vánocemi a  postní dobou, mezi 

Návštěva  
knihovny v České 
Vsi, aneb jak si na-
jít cestu ke knihám
Naše děti z barevné školky navštívily ve 
čtvrtek 10. února 2022 obecní knihovnu 
v České Vsi.

Nejdříve se na besedu vypravily mladší děti 
ze třídy Berušek. Asi po hodině je vystřídaly 
starší děti ze třídy Včelek. V útulné, vyhřáté 

knihovně nás již čekala milá paní knihovni-
ce Królová. Děti se usadily na koberec nebo 
do pohodlných sedacích pytlů a  již svými 
zvědavými očky sledovaly celý prostor 
knihovny. Vnímaly nejen atmosféru, ale po-
zorně poslouchaly paní knihovnici, co jim 
povídá. Seznámila je s tím, jak se malé dítě 
může stát čtenářem, jak získá svoji průkaz-
ku čtenáře, jak se ke knize chovat, ve kterém 
oddělení si může knihu půjčit a  jak ji zase 
v pořádku vrátit. Některé děti již knihovnu 
navštívily se svými rodiči nebo se svým star-
ším sourozencem. Po této malé besedě si 
každé dítě půjčilo knihu, kterou si prohlédlo 
a zase vrátilo na své místo. Pokud knihu ne-

mohlo zpátky zařadit, paní knihovnice mu 
pomohla knihu vrátit na své místo. Děti od-
cházely z knihovny spokojené, obohacené, 
také se dověděly něco nového.

Ptáte se, proč naše děti vedeme k  lásce ke 
knihám a  návštěvě takových prostor, jako je 
knihovna? Vždyť kniha je přítel, dovede po-
hladit, poučit, dovede probudit v člověku fan-
tazii, je to spojení mezi myšlením a řečí. Prv-
ním člověkem, který dítěti čte a knihu ukáže, 
je rodič. Nezapomeňte proto svému dítěti číst.

 
Za MŠ Holanova  

Hana Neubauerová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Cvičíme se šátky 

Chodíme krmit kačenky

obdobím hodování a  veselí mezi dvěma 
postními dobami. V dnešní době je o to více 
důležité veselit se a setkávat se svými sou-
sedy, procházet se s maskami centrem obce 
a  dobře se bavit. Podle tváří rozzářených 
dětí je i u nich tato tradice velmi oblíbená.

Připomeňme si na dobové fotografii ze  
60. let 20. století, jak lidé v naší obci prožíva-
li masopustní veselí v porovnání se součas-
ností. Asi se už přesně nedozvíme, kdy bylo 
po válce masopustní veselí opět obnoveno, 
a  kdy opět na mnoho let upadlo v  zapo-
mnění. 

Možná je to ta správná doba oslovit právě 
vás, pozorné čtenáře Českoveského zpra-
vodaje a  návštěvníky facebookových strá-
nek obce Česká Ves. Současných fotografií 
máme v  našem obecním archivu spoustu, 
ale jen tři fotografie z  jednoho masopustu 
ze 60. let 20. století. Prohlédněte své do-
movy, půdy a podělte se s námi o poklady 
z naší obce. Děkujeme.

 
 

Roman Janas

Historie masopustu v České Vsi
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Když hvězdy září – 
nejen v září! (závěr)
Pokračování článku z č. 1/2022 Českoves-
kého zpravodaje.

O  našich budoucích plánech jsme vás 
informovali prostřednictvím lednového 
vydání Českoveského zpravodaje. Nebu-
de však na škodu malé ohlédnutí.

Vloni Hovory od klavíru nabídly setkání 
s  hercem Igorem Barešem a  historičkou 
umění Eliškou Fučíkovou, které zpovídal 
televizní a  rozhlasový moderátor Václav 
Žmolík. O  hudební doprovod se postarali 

klavírista Jiří Hrubý a absolventka jesenické-
ho gymnázia a někdejší žačka zdejší zušky 
flétnistka Hana Mašková, která dnes studu-
je na Konzervatoři Pardubice. Na koncertě 
S profesionály ruku v ruce vystoupili společ-
ně s Karolínou Cingrošovou hobojista Vilém 
Veverka a  cembalistka Barbara Maria Willi. 
Zušku zastupovaly Tereza Hošková a Eliška 
Podešvová, které studují hru na hoboj u Ive-
ty Trojanové. Na klavír je doprovodila Zde-
na Blechtová. Publikum ocenilo oba večery 
zaslouženým potleskem, a  tak ředitel ZUŠ 
Jeseník Tomáš Uhlíř mohl být spokojený.
    
V neposlední řadě něco ze zákulisí festivalu 
Hvězdy a hvězdičky: jeho produkci předala 
Václavu Žmolíkovi Jarmila Pohlová, která 
celý projekt vymyslela a  roky realizova-

la. A  není tajemstvím, že patronka Hvězd 
a hvězdiček, sopranistka Karolína Cingrošo-
vá, je dcerou Václava Žmolíka. Společně po-
řádají na Jičínsku a Turnovsku, tedy v  Čes-
kém ráji, festival Hudba z ráje.    
     
Dlužno podotknout, že festival Hvězdy 
a  hvězdičky se uskutečnil díky finančnímu 
přispění společnosti Fenix Group, jejíž ge-
nerální ředitel nad ním převzal záštitu.

Závěrem mi dovolte vyslovit neskromné 
přání, aby nám i nadále byly hvězdy naklo-
něny a dráha, po níž se vydají, vydávala stej-
ně zářivé světlo jako v letech minulých.

Václav Srbek

 Foto: Carmen Langerová  
Hovory od klavíru říjen 2021 – zleva Tomáš Uhlíř, hosteska, Jiří Hrubý, Hana Mašková, 
Eliška Fučíková, Karolína Cingrošová, Cyril Svozil, Igor Bareš, Václav Žmolík
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SK Řetězárna-fotbal, Sportovní 284, 790 81 Česká Ves 
 

  
SSKK  ŘŘeettěězzáárrnnaa  zz..ss..  vvááss  ssrrddeeččnněě  zzvvee  vv  ssoobboottuu  55..  33..  22002222  oodd  88::0000  hhoodd..  

ddoo  ssppoorrttoovvnníí  hhaallyy  vv  JJeesseennííkkuu    
nnaa  ttuurrnnaajj  mmllaaddššíícchh  žžáákkůů  ––  rrooččnnííkk  22000099,,  22001100    

  

„„OO  ppoohháárr  ssttaarroossttyy  oobbccee  ČČeesskkáá  VVeess““    
  

vv  rráámmccii  pprroojjeekkttuu  
  
 

Mezinárodní fairplay / Międzynarodowy fairplay 
  

 
 

Občerstvení zajištěno                     Srdečně zvou pořadatelé 
 
 

Generální sponzoři:         , výrobce svařovaných řetězů a příslušenství,         Obec Česká Ves 
 

Autodoprava Sedláček Eurogreen Guzej Miloslav zemní práce Půjčovna Profes s.r.o. TOP nářadí Jeseník s.r.o. 
Autoservis Kantořík FAČR Hotel Zlatý Chlum Selská pekárna s.r.o. Vinkler Pavel 
Astur s.r.o. GAMBRINUS Kurty SK Řetězárna z.s. Sport bar Česká Ves Závodní hostinec 
ČUS Guzej Lukáš zemní práce Olomoucký kraj Tomáš Rak Zina sport 
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Bludiště

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Matematické okénko prof. Hejného

Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s.

Sudoku
6 4

5 4 7 9

1 5

7 8 2 6 5

3 9 6 5

8 4

9 2 1 3

5 8

x 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 21 31 100 101 176

y 0

Pro mladší matematiky:

Pro zkušené matematiky:

Had s podmínkou

+ = 9

2

83 4

1

9

2 +5
yx

2 -8+3

Omalovánka
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Krimi Česká Ves
Hořel komín – Díky všímavým občanům 
naší obce byla přivolána jednotka hasič-
ského sboru na požár komínu. U rodinného 
domu zahořely pravděpodobně saze v  ko-
míně. Pokud by se celá věc nezačala řešit 
zavčas, mohlo by dojít i  k  popraskání těle-
sa komínu a případnému požáru domu. Při 
zásahu asistovala i  jednotka dobrovolných 
hasičů z naší obce. Újma na zdraví ani škoda 
na majetku naštěstí nevznikla. Celou věc si 
na místě převzal vyšetřovatel HZS Jeseník. 

Choval se k ní hrubě – Ne zrovna slušným 
způsobem jednal mladý muž se ženou ven-
čící psa. Ta šla údajně po soukromé cestě, 
což se mladíkovi nelíbilo a ženu na to upo-
zornil. Při slovní rozepři se k ní choval hrubě, 
tykal jí a nazval ji starou bábou. Věc je šetře-
na pro podezření z přestupku proti občan-
skému soužití.

Páté přes deváté
• Do nově vznikajícího válečného muzea 
nám díky podporovatelům přibyly nové 
exponáty, které doplní expozici II. světové 
války. Děkujeme za ně.
Pokud byste měli chuť a  zájem podpořit 
nově vznikající válečné muzeum, můžete se 
obrátit na Romana Janase, tel. 739 306 506, 
e-mail janas@cves.cz. Děkujeme.

• Apelujeme na všechny obyvatele naší 
obce, aby si řádně označili své poštovní 
schránky jmény osob, kterým mají být na 

danou adresu doručovány zásilky, popř. 
také pořídili poštovní schránku, pokud žád-
nou nemají.

• Taktéž všechny vyzýváme k  řádnému 
označení vašich nemovitostí čísly popisný-
mi, pokud jim byly přiděleny.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromád-
ky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k  vy-
zvednutí sáčky na psí exkrementy.

-red-

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Jiří Korejtko
Zdenka Zbranková 

Alexandr Prudil
Milada Dušková
Anna Kekelyová 
Marie Pustková 

Hermína Lukášová 
Václav Faksa
Karel Kubala

Ludmila Bromová 
Miroslav Kudlička

Foto: pixabay.com

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Zveřejnění  
jubileí a narození 
dítěte
V  současné době je kladen velký důraz 
na ochranu osobních údajů a  soukromí 
fyzických osob. Není možné bez souhla-
su občana zveřejnit údaje týkající se jeho 
osoby (nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v  souvislosti s  vaším jubileem nebo na-
rození vašeho dítěte zveřejněno v Česko-
veském zpravodaji, oznamte to na Obec-
ním úřadě v České Vsi.
 
Toto lze provést písemně nebo osobně 
na adrese Obecní úřad Česká Ves, Ján-
ského 341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie 
Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v  Českoves-
kém zpravodaji otisknout vaše blahopřá-
ní vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves
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Vodorovně
A. čalouněná sedačka, chem. zn. hliníku, evropské 

knížectví
B. bulharské muž. jméno, avivážní prostředek, 

pražská nemocnice
C. koulet, slovensky smotek, model Volkswagenu
D. africký kmen, mouřenín, ještě (nářečně), římsky 

padesát čtyři
E. český zpěvák (Vilém), 1. ČÁST TAJENKY, název 

písmene 
F. ruská řeka, vřed (A-Á), klávesa na počítači, domek 

pro psa
G. infekční činitel, sladké pečivo, francouzsky vodník 
H. předložka, arabské knížectví, dlouhá samohláska, 

rodový znak, obdělávat pole
I. akademie věd, švindluje (pozpátku) (I-Í), kus ledu, 

veganský pokrm ze sóji
J. intriky, hlavní město, podnik v Mladé Boleslavi
K. jméno básníka Pounda, 2. ČÁST TAJENKY, 

kaprovitá ryba
L. jméno skladatele Janáčka, odstranění chloupků, 

barva v kartách
M. řecké písmeno, anglicky rýže, včelí produkt, sídlo 

v Kazachstánu
N. přesně, název nosovky, osobní zájmeno, čeka 

v Turecku
O. kancelářská potřeba, filmový závozník Pávka, 

anglicky asfaltový

Svisle
1. moravské město, orchestr, slovensky jestli
2. tělověda, představa, lidová konzervatoř
3. kamarád Lolka, citoslovce odporu, zařízení na 

přenos zvuku
4. moč, zavařenina ze švestek, indický oděv 
5. německy jízda na koni, tropická nemoc, 

vrchol nad Ramzovou
6. citoslovce radosti, čert, kostkovaná látka
7. tuna, odrůda rajčat, staročeský tanec, část 

obce Čimelice, 24 písmeno abecedy
8. přesně, úsečka, trouchnivění
9. druh kávy, anglicky dort, ampérhodina, 

tropické šílenství
10. metr, část kamen, jméno Simpsona ml., 

přízvuk
11. meditační slůvko, kilotuna, jméno kozla 

z kocoura Mikeše, sdělovací prostředky
12. uzlík v tkanině, účetní, karetní hra
13. korálový útes, zkratka lékaře, rusky rajče
14. rasa psa, označení potravin pro diabetiky, 

výchova
15. slovensky svačina, jméno psa, iniciály autora 

Rusalky

Tajenka:

Pracovníci zimní údržby se každoročně ve dne i v noci starají o necelých ………. komuni-
kací a téměř ………. chodníků.

Pomůcky: ATEN, CAKE, KOCA, ODAK, ONDIN, RICE, TARRED

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.03.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 1/2022: … přihlášeno k trvalému pobytu…
Vylosována byla: Hana Keprtová, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Jsou okamžiky, kdy stojí za to  
podstupovat riziko a dělat šílené věci.“

Paulo Coelho


